Stadt Leverkusen Vorlage Nr. 2019/2898

Der OberbUrgermeister

[1/20-nbso-ro

Dezernat/Fachbereich/AZ

24.05.19

Datum

Beratungsfolge Datum Zustandigkeit Behandlung
Finanz- und Rechtsausschuss 24.06.2019 |Beratung Offentlich
Rat der Stadt Leverkusen 01.07.2019 |Entscheidung Offentlich
Betreff:

neue bahnstadt opladen - Fortschreibung der Kosten- und Finanzierungstbersicht 2019

Beschlussentwurf:

Der Rat der Stadt Leverkusen nimmt die Fortschreibung der Kosten- und Finanzierungs-
Ubersicht 2019 vorbehaltlich der Beschlussfassung des Aufsichtsrates der neuen bahn-
stadt opladen GmbH am 17.06.2019 zur Kenntnis.

gezeichnet:
In Vertretung

Richrath Martens



Schnellibersicht Gber die finanziellen bzw. bilanziellen Auswirkungen, die beab-
sichtigte Burgerbeteiligung und die Nachhaltigkeit der Vorlage 2019/2898

Ansprechpartner/in / Fachbereich / Telefon: Frau Rottes, nbso, Tel. 406 - 6191
(Kurzbeschreibung der MaZnahme, Angaben zu § 82 GO NRW bzw. zur Einhaltung der fiir das betref-
fende Jahr geltenden Haushaltsverfiigung.)

A) Etatisiert unter Finanzstelle(n) / Produkt(e)/ Produktgruppe(n):
(Etatisierung im laufenden Haushalt und mittelfristiger Finanzplanung)

Siehe Beratungsunterlagen zum Haushalt 2019, Band 2, ab Seite 271 (Vorlage

Nr. 2018/2511) sowie Anpassungen Uber die Veranderungslisten zum koordinierenden
Finanzausschuss am 26.11.2018 sowie zur Ratssitzung am 10.12.2018. Daruber hinaus
kdnnen weitere Anpassungen im Rahmen der Jahresabschlussarbeiten 2018 notwendig
werden, siehe auch unter C).

B) Finanzielle Auswirkungen im Jahr der Umsetzung und in den Folgejahren:
(z. B. Anschaffungskosten/Herstellungskosten, Personalkosten, Abschreibungen, Zinsen, Sachkosten)

C) Veranderungen in stadtischer Bilanz bzw. Ergebnisrechnung / Fertigung von

Veranderungsmitteilungen:
(Veranderungsmitteilungen/Kontierungen sind erforderlich, wenn Verénderungen im Vermdgen und/oder
Bilanz/Ergebnispositionen eintreten/eingetreten sind oder Sonderposten gebildet werden missen.)

Die endgultigen Auswirkungen auf den stadtischen Jahresabschluss sind sehr komplex
und werden im Rahmen der jeweiligen Jahresabschlussarbeiten ermittelt und darge-
stellt. Bilanziell wirken sich z. B. Ausgaben fur Investitionen nur tber die Abschreibung
aus. Um Ertrage aus Grundstiicksgeschéaften zu erfassen, ist sowohl die Verpflichtung
der vollstandigen Erschlielung zu bertcksichtigen als auch von den Einnahmen die zu-
zuordnenden Buchwerte abzuziehen.

kontierungsverantwortliche Organisationseinheit(en) und Ansprechpartner/in:

D) Besonderheiten (ggf. unter Hinweis auf die Begriindung zur Vorlage):

(z. B.: Inanspruchnahme aus Ruckstellungen, Refinanzierung tUiber Gebihren, unsichere Zuschusssitua-
tion, Genehmigung der Aufsicht, Uberschreitung der Haushaltsansétze, steuerliche Auswirkungen, Anla-
gen im Bau, Auswirkungen auf den Gesamtabschluss.)

E) Beabsichtigte Birgerbeteiligung (vgl. Vorlage Nr. 2014/0111):

Weitergehende Biir- Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3
gerbeteiligung erfor- Information Konsultation Kooperation
derlich

[la] [nein] [[a] [nein] [[a] [nein] [[a] [nein]

Beschreibung und Begriindung des Verfahrens: (u.a. Art, Zeitrahmen, Zielgruppe und Kos-
ten des Burgerbeteiligungsverfahrens)




F) Nachhaltigkeit der Malinahme im Sinne des Klimaschutzes:

Klimaschutz
betroffen

kurz- bis langfristige Nach-
mittelfristige haltigkeit
Nachhaltigkeit

[la] [nein] [[a] [nein] [[a] [nein] [[a] [nein]




Begrindung:

Die Beschlussfassung der Anpassung der Kosten- und Finanzierungsubersicht der

nbso GmbH fir das Jahr 2019 durch den Aufsichtsrat ist fur die Sitzung am 17.06.2019
geplant. Kostenanderungen aufgrund der Fortschreibung sind im Hinblick auf die von
der Kommunalaufsicht geforderte Harmonisierung von Haushalt und Finanzierungsuber-
sicht im Rahmen der Haushaltsplanung 2020/Folgejahre zu bertcksichtigen.

Um die termingerechte Haushaltseinbringung und -beschlussfassung des Haushalts
2020 sicherzustellen, missen die Ergebnisse der Haushaltsplanung bereits im Sommer
2019 vorliegen. Zur Fristwahrung kann dieser Vorlage lediglich der Beschlussentwurf fir
die Aufsichtsratssitzung am 17.06.2019 beigefligt werden. In den Sitzungen des Finanz-
und Rechtsausschusses und des Rates wird Uber das Ergebnis durch die Geschaftsfiih-
rerin berichtet.

Wiedergabe der Vorlage fiir den Aufsichtsrat am 17.06.2019

Das Buro Hocker Project Managers GmbH, beauftragt mit der Projektsteuerung, hat die
Aktualisierung der Kosten- und Finanzierungsibersicht 2019 (Anlage 1) vorgenommen.
Die letzte Beratung zur Kosten- und Finanzierungsibersicht 2018 erfolgte in der Sitzung
des Aufsichtsrates am 27.8.2018. Zur Aktualisierung 2019 gibt das Biiro Hocker den

nachfolgenden allgemeinen Informationsstand zur Kenntnis. Die Vorlage wurde im Vor-
feld mit der Stadt Leverkusen, Fachbereich Finanzen, und der nbso GmbH abgestimmt.

Allgemeine Information zur Kostenentwicklung

Abweichend zu der Aussage der Bezirksregierung Kéln vom letzten Jahr, dass fur 2019
kein weiterer Forderantrag gestellt werden kann, konnte durch die nbso GmbH zumin-
dest fur die Ostseite noch ein letzter Antrag flr 2019 gestellt werden. Das Projekt nbso
wird im Jahr 2019 nach einer Forderperiode ab 2005 schlussfinanziert. Das bedeutet,
dass gemal Aussage der Bezirksregierung Kéln sowohl fur die Ostseite als auch fur die
Westseite kein weiterer Antrag fur 2020 mehr gestellt werden kann.

Projektteil Ost gesamt

Die Gesamtkosten konnten infolge des kontinuierlichen Kostencontrollings weitestge-
hend eingehalten werden, lediglich bei den stadtebaulichen Ma3hahmen Ost, der Bahn-
hofsbricke, dem Grunderwerb und der Vermarktung Ost ist es zu nennenswerten Ab-
weichungen gekommen. Zu den Anderungen seit 2018 werden folgende Erlauterungen
gegeben:

Stadtebauliche MaRhahmen Ost (Nr.1)

Gran (Nr. 1)

Fir den Anger sind Mehrkosten in Hohe von ca. 252.000 € entstanden. Diese lassen
sich in erster Linie auf gestiegene Baukosten seit der Antragstellung 2013, héhere Bo-
denentsorgungskosten und eine Anpassung der Planung und Ausfiihrung zurickfihren.
Diese Anpassung erfolgte in Abstimmung mit dem Ergebnis des Wettbewerbs fir den




Umbau der Alten Werkshalle und den erfolgten Umbaumaf3nahmen an den Bestandsge-
bauden an der Werkstattenstral3e durch cube real estate. Gemeinsames Ziel ist die
Schaffung eines attraktiveren fuf3laufigen Eingangsbereichs zur Technischen Hoch-
schule.

Um eine Verbindung vom Quartier am Campus zur Feldstral3e herzustellen, werden
etwa 103.000 € zusatzlich bendtigt. Diese Mittel sollten unabhéngig von der Entwicklung
des Baugebietes an der Feldstral3e reserviert werden, um eine zusatzliche Ful3- und
Radwegebeziehung herzustellen.

Als Folge des Wettbewerbs fir den Umbau der Alten Werkshalle wurde eine zusatzliche
Wegeverbindung entlang der Griinen Mitte erforderlich. Dieser Teilabschnitt der Griinen
Mitte wurde in Erwartung der UmbaumalRnahmen noch nicht fertiggestellt. Auf Grund
dessen wird es notwendig sein, erforderliche Anpassungsmalnahmen zur Fertigstellung
der Grinen Mitte in Hohe von ca. 50.000 € durchzufthren. In der KoFi 2018 wurden von
diesen Mehrkosten bereits 100.000 € berucksichtigt, sodass fur Grin insgesamt
305.000 € zusatzlich erforderlich sind.

Projektsteuerung (Nr. 1)

Eine Projektsteuerung ist u. a. aufgrund der Komplexitat sowie der zeitlichen Eintaktung
der Schnittstellenprojekte notwendig. Hierzu werden ca. 120.000 € erforderlich.

ErschlieBung (Nr. 1)

Die restlichen ErschlieBungsmal3inahmen wurden im Wesentlichen abgeschlossen. Fur
die Gesamtfertigstellung der ErschlieBung auf der Ostseite bedarf es des Endausbaus
der verbleibenden Gehwege an der WerkstattenstraRe und entlang der Bahnstadtchaus-
see.

Um die Ausschreibung der Baumaflinahme zur Herstellung der Europa-Allee durchfih-
ren zu kdnnen, wurden auf der Ostseite 350.000 € reserviert, die fur die ErschlieRungs-
maf3nahmen Ost nicht mehr benétigt wurden. Da es bei der Europa-Allee zu einer Kos-
tensteigerung gekommen ist (Begrindung siehe Nr. 14), wurden diese Mittel ganz dem
Budget der Europa-Allee zugeschrieben. Aulerdem wurden ca. 115.637,08 € flr den
Auftrag Knappmann zu Vegetationsarbeiten an der Europa-Allee aus dem Budget Er-
schlieBung der Europa-Allee zur Verfigung gestellt.

Auf der bisher brachliegenden Teilflache des Flurstiicks 530 (TorstralRe/Handwerkerhof)
soll vor dem Hintergrund bestehender Stellplatzprobleme bedarfsorientiert eine Teilfla-
che fur die Herstellung von Privatstellplatzen an interessierte Grundstlckseigenti-
mer/Gewerbetreibende veraul3ert werden. Es verbleibt eine weitere Teilflache, die zu-
kunftig als Mobilitatsstation und 6ffentliche Grunflache genutzt werden kann. Fur die Er-
stellung dieser Grunflache wurden in 2018 ca. 100.000 € brutto kalkuliert. Aufgrund von
zusatzlichem Bodenauftrag und Pflanzungen wurden weitere 30.000 € beantragt.

Der bereits beauftragte Siegerentwurf flr den Brickenpark sieht die Wiederverwendung
des Briickenteils der Campusbriicke vor, welches seinerzeit fiir die Uberspannung der
alten Gutergleisstrecke erforderlich war. Durch das Umsetzen und den Einbau des Bru-
ckenteils wurden zusatzlich ca. 15.000 € brutto bendtigt, die als ErschlieRungskosten



beantragt wurden. Die Mal3nahme ist abgeschlossen.

Umwelt (Nr. 1)

Keine Anderung.

P & R Anlage Ost (Nr.8)

Die Mehrkosten in Hohe von ca. 30.000 € ergeben sich insbesondere durch den Ab-
bruch eines Mauerwerks, das in der vorhandenen B&schung eingewachsen war und als
Bauschutt entsorgt werden musste. Weiterhin wurden nicht bekannte Schéchte und
massive Kabelgraben auf dem ehemaligen DB-Geléande gefunden, die nicht bekannt
waren. Diese wurden verfillt oder zuriickgebaut. In einem Teilbereich wurde belasteter
Boden vorgefunden, der Uber die Bodengutachten zuvor nicht erfasst wurde.

Weiterhin gab es Massenmehrungen durch Plandnderung:

- Erweiterung der Zaunanlage fir die Bike + Ride Anlage,
- Ergénzung der Begrinung.

Aus den Plananderungen bzgl. Bike + Ride ergeben sich andere Uberdachungen, die
ebenfalls zu Mehrkosten fuhrten.

Die Bushaltestelle wurde in der WerkstattenstralRe ausgebaut und nicht wie vorgesehen
im Platzbereich. Dies fuhrte zu einer Plananderung und geringen Mehrkosten.

Grunderwerb DB Flachen Ost (Nr.9)

Durch die planerischen Anpassungen im Anger nach Durchfiihrung des Wettbewerbs fur
die Alte Werkshalle wurde ein zusatzlicher Grunderwerb in Hohe von ca. 90.000 € er-
maoglicht. Durch diesen Grunderwerb wird die Mdglichkeit geschaffen, eine reine Ful3-
und Radwegeverbindung durch den Anger zur Technischen Hochschule herzustellen.

Vermarktung Ost (Nr. 10)

Die hoheren Verkaufserldse von ca. 1,73 Mio. € sind wie folgt begriindet:

- Fur einige Grundstiicke kann in Folge von neuen Bewertungsmalfstaben durch die
kommunale Bewertungsstelle ein hoherer Verkaufserlds realisiert werden.

- Einige Grundstiicke werden neu mit dem Verkaufserlds aufgenommen.

- Es wurde bei der Erstermittlung der Verkaufserldse Kanalanschlussbeitréage als Ab-
zugsposition bertcksichtigt. Diese kdnnen gemal3 Forderrichtlinien 2008 bei der Er-
mittlung der Einnahmen nicht abgesetzt werden. Die Kanalanschlusskosten werden
generell nicht gefoérdert (bis auf StralRenentwasserung) und sind tber Gebuhren und
Beitrage refinanziert.

- Die KAG-Beitrage fur private Grundstiicke wurden z. T. fiktiv ermittelt und kénnen
erst mit Schlussrechnung der Mal3nahme bzw. der Heranziehung der Beitrage konk-
ret benannt werden.



Bricken (Nr.2 und Nr.4)

Die abschlieRende Bewertung der Kostenentwicklung zur Bahnhofsbriicke ist erfolgt.
Demnach ergibt sich fir die Bahnhofsbricke eine Gesamtsumme von 11,37 Mio. €
brutto. Im Vergleich zur KoFi 2018 sind die Kosten von 11,32 um 0,05 auf 11,37 Mio. €
gestiegen. Die wesentlichen Mehraufwendungen sind:

- TUV: Abnahmepriifung 50 Hz-Anlagen 2.000 €,
- TUV: Jahrliche Prifung der Fahrtreppen 1.000 €,
- Geyssel: Dokumentation fiir die DB-Ubergabe 1.000 €,
- Thieltges: Umlegen Kabelkanal auf Forderung DB 7.000 €,
- Thieltges: Ordnen Leerrohre in FGU auf Forderung DB 6.000 €,
- Tropper: Digitalisierung der Bauwerksakten fir die DB 4.000 €,
- Wilhelm: Erneuerung zerstorter Glasscheiben 5.000 €,
- Doring: Prufung der Sekuranten fur die DB 4.000 €,
30.000 €.

Hinzu kommen Verlangerung der Auftrage an die Biros Fuxen und van Acken in Hohe
von ca. 20.000 €.

Bei der Campusbriicke haben sich keine Anderungen ergeben. Zur Campusbriicke
wurde der Bezirksregierung Koln der Schlussverwendungsnachweis fir die Mittel des
kommunalen Stralenbaus vorgelegt und ist bereits anerkannt worden.

Projektteil West gesamt

Die Gesamtkosten konnten infolge des kontinuierlichen Kostencontrollings weitestge-
hend eingehalten werden, lediglich bei der Europa-Allee, der Larmschutzwand, dem
Grunderwerb und dem Treppenabgang an der Bahnhofsbriicke ist es zu nennenswerten
Abweichungen gekommen. Zu Anderungen seit 2018 werden folgende Erlauterungen
gegeben:

Schallschutzwand (Nr.12)

Die Gesamtkosten fur die Erstellung der Larmschutzwand werden sich voraussichtlich
um ca. 210.000 € erhohen. Dies ist begrindet durch:

- Die erganzenden Kampfmitteluntersuchungen,
(Da die Sondierungen zu den Rammrohren kein auswertbares Ergebnis brachten,
mussten zusatzliche Kontaktbohrungen erfolgen. Diese waren zwingend notig, um
eine Freigabe zum Bau der LArmschutzwand zu bekommen.)

- die nachtragliche Herstellung eines Bohrpfahls
(Dieser konnte aufgrund nicht bekannter Verhéaltnisse im Untergrund nicht planmafig
hergestellt werden, sondern erst nach Anderung.)

- und die Herstellung einer Bohrpfahlebene.
(Der vorhandene Baugrund konnte die Anforderungen der sogenannten Bohrpfahl-
ebene im vorhandenen Zustand nicht erfullen, deshalb musste eine Bohrpfahlebene
mit erhéhten Anforderungen hergestellt werden.)



Entschadigung Gitergleisverlegung (Nr.13)

Fur die Kosten der Gutergleisverlegung wird vertragsgemalf der kaufmannische Ab-
schluss bis zum Ende des Jahres 2019 von der DB Netz AG vorbereitet.

Insgesamt geht die DB Netz AG aktuell von einem Brutto-Wert in Héhe von 39,24 Mio. €
aus. Dabei ist zu bertcksichtigen, dass ein Restrisiko durch die Nachforderung einer In-
genieurgesellschaft in Hohe von 120.000,00 € besteht, wodurch ein Worst Case in Hohe
39,36 Mio. € entstehen wiirde. Hierzu erfolgt eine Stellungnahme durch das von der DB
Netz AG beauftragte Gutachterbiro, um das weitere Verfahren festzulegen. Fir die
Kosten- und Finanzierungsubersicht wird das Risiko mit eingepreist.

Offen bleibt die Regulierung der MaRnahmen zum Einbau von Schallschutzfenstern und
-liftern gemanr Bundesimmissionsschutzgesetz. In der Gesamtsumme sind die Kosten
fur den Einbau enthalten. Allerdings haben nicht alle anspruchsberechtigten Eigentimer
die Einbaumalinahmen vorgenommen, sodass eine Rickstellung fur die potentiellen
Maflnahmen seitens der DB Netz AG erfolgt ist (in den Gesamtkosten enthalten). Zur-
zeit erfolgen die Abstimmungen zwischen der Stadt Leverkusen, der nbso und der

DB Netz AG daruber, ob die Betreuung der Maflinahmen mit Riickstellung in die Obhut
der Stadt Leverkusen/nbso Ubertragen werden kann, damit tatsachlich der kaufméanni-
sche Abschluss in 2019 erfolgen kann.

Planung/Realisierung Europa-Allee (Nr.14) mit Anschluss Fixheider Straf3e (Nr.15)

Die Kostensteigerung der Europa-Allee von insgesamt 759.329,06 € ergibt sich aus den
folgenden Positionen:

Baufeldfreimachung:

Innerhalb der separat ausgeschriebenen Baufeldfreimachung ergab sich eine Kostener-
héhung gegentiber der Kostenberechnung von 148.251,43 €. D. h., der Auftrag wurde
mit diesen erhohten Kosten an den Bestbieter vergeben. Uber eine neue Ausschreibung
war bei der aktuellen Konjunktur des Baugewerbes kein besseres Ergebnis zu erwarten,
da auch die ausgeschriebenen Positionen nicht nachgebessert/verandert werden konn-
ten.

Innerhalb der Baufeldfreimachung wurde ein Nachtrag erforderlich, um Baumischabfalle
zu entsorgen. Diese waren im Vorfeld nicht zu erkennen, da es sich um Abfélle unter-
halb des vorhandenen Niveaus handelte. Diese wurden erst bei den Aushubarbeiten zur
eigentlichen Baufeldfreimachung ersichtlich. Die angefallene Menge wurde auf gemietet
und beprobt. Die Beprobung ergab Baumischabfélle, die aufwendig und somit kostenin-
tensiv entsorgt werden mussen. Der Nachtrag wurde mit 163.752,38 € verhandelt. Kos-
tenerhdhung gesamt: 312.003,80 €.

Europa-Allee Mitte (von Raiffeisenmarkt bis Bahnhofsbricke):

Hier kommen Mehrkosten durch bekannte Mehrmassen zustande. Diese beziehen sich
auf Ausschreibungspositionen, deren Mehrmassen sich aus unvorhersehbaren Situation
wéahrend der Bauzeit ergaben. Insbesondere ergaben sich bei den Positionen zum As-
phalt frisen deutliche Abweichungen, da die zur Verfigung gestellten Bestandsplane



eine zu geringe Asphaltstarke aufwiesen, ca. 21.000 €. Weiterhin musste die Ausfih-
rungsplanung durch Schnittstellenprojekte im Vergleich zur Entwurfsplanung angepasst
werden, womit sich Verschiebungen der Entwasserung ergaben, die dann bereits vorge-
zogene Anschliisse nicht mehr genutzt werden konnten bzw. die Entwasserung musste
erganzt werden, ca. 18.000 €. Weiterhin bestehen diverse Position mit kleineren Betra-
gen. Insgesamt liegen die Mehrkosten durch Massenmehrung bei 71.400,00 €.

Hinzu kommen zu erwartenden Nachtrage. Diese ergeben sich aus einem gestorten
Bauablauf, der aus der Vergabe von 2 Baulosen besteht. Der Bau der Europa-Allee
sollte eigentlich mit dem Bau einer Larmschutzwand entlang der Europa-Allee ausge-
schriebenen werden, da ein technischer Zusammenhang besteht. In der Ausschrei-
bungsphase wurde dieser technische Zusammenhang zunéchst gerigt und anschlie-
Rend mittels anwaltlichem Schreiben zu einer Klage vor der Vergabekammer angemel-
det, woraufhin die Ausschreibung aufgehoben und in 2 Losen neu ausgeschrieben
wurde. Resultierend aus den sich jetzt aufzeigenden Behinderungen bzw. Anderungen
im Arbeitsablauf zwischen beiden Losen werden seitens der bauausfihrenden Firma
und der drtlichen Bauleitung 297.500,00 € an zu erwartenden Nachtragen geschétzt.
Hierbei ist insbesondere ein geédnderter und erhdhter Bauaufwand fur die 6stliche Fahr-
bahn auf einer Lange von ca. 1000 Metern zu nennen. Insgesamt wird auch eine Bau-
zeitverzégerung auftreten.

Dadurch, dass im Ausschreibungsergebnis eine geringere Bausumme gegenuber der
Kostenschéatzung erzielt werden konnte (-173.836,97 €), ergibt sich aktuell eine Kosten-
erhéhung von insgesamt 195.063,03 €.

Neubau Europa-Allee Nord (von Bahnhofsbrticke bis Kreisverkehr Nord):

Innerhalb des Abschnittes Nord, musste die Ausfihrungsplanung im Vergleich zur Ent-
wurfsplanung in Bezug auf die StralRenentwéasserung geandert werden. Die Arbeiten
waren im Hauptauftrag so nicht ausgeschrieben, werden aber zwingend notwendig. Die
Anderung ergab sich aus dem zuvor nicht bekannten Umstand, dass sich die soge-
nannte Vorflut (Kanal DN 600), an die angeschlossen werden sollte, noch in einem
"Schutzkanal DN 1000" befand. Hier ware der Anschluss eines Stutzens fir Sinkkasten-
einlaufe nicht moéglich gewesen. Aus diesem Grund musste eine Sammelleitung geplant
werden, die an anderer Stelle an eine Vorflut anschlief3t. Die Mehrkosten betragen
88.303,95 €.

Ingenieurbauwerk Stitzwand 01.:

Das Ausschreibungsergebnis liegt im Vergleich zur Kostenberechnung um 98.754,90 €
hoher. Die Stutzwand ist zwingend erforderlich fur den stdlichen Teil der Europa-Allee
und wurde gemeinsam mit dem Bau der Verkehrsanlage ausgeschrieben. Die Vergabe
erfolgte an den einzigen Bieter im Verfahren. Uber eine neue Ausschreibung war bei der
aktuellen Konjunktur des Baugewerbes kein besseres Ergebnis zu erwarten, da auch
die ausgeschriebenen Positionen nicht nachgebessert werden konnten. Mit der Mal3-
nahme wird voraussichtlich im Juli/August 2019 begonnen.



-10 -

Beleuchtung:

Die Planung im Bereich Nord wurde im Vergleich zur Entwurfsplanung so angepasst,
dass hier ein Gehweg auf der westlichen Seite der Europa-Allee entsteht, der zuvor
nicht bendtigt wurde. Die Umplanung wurde durch das angrenzende Bahnhofsquartier
notwendig. Daraus resultiert eine Erweiterung der Beleuchtung, die fur Gehwege zwin-
gend vorgesehen ist. Hier werden Mehrkosten von 28.465,78 € errechnet.

Mobile Lichtsignalanlage:

Um das Teilstick Europa-Allee Nord in Betrieb zu nehmen und somit die Folgeprojekte
ZOB-Opladen und Bau des Bahnhofsquartiers zu erméglichen, wird eine mobile Licht-
signalanlage erforderlich. Die vorhandene Anlage kann aufgrund der Lage der Europa-
Allee (ersetzt Freiherr- vom-Stein-Straf3e) nicht mehr genutzt werden, da sich andere
Signalprogramme und Zwischenzeiten ergeben. Es liegt ein Angebot der Fa. Sila vor,
das kurzfristig beauftragt werden soll und eine Signalisierung bis zum Bau des Kreisver-
kehr Nord, Ende 2021, ermdglicht. Gesamtkosten: 36.937,60 €.

Tunneldurchstich (Nr. 16)

Keine Anderungen.
Info: Im Budget der nbso stehen 78.000 € fur die Planung zur Verfigung. Die Kosten
daruber hinaus werden aus dem stadtischen Haushalt finanziert (Nr. 62).

Bahnsteigdachverlangerung (Nr. 17)

Keine Anderungen.

Ablosung Zweckbindung P&R (Nr. 18)

Keine Anderungen.

Ablosung Unterhaltung (Nr. 19)

Keine Anderungen.

Zuséatzliche Treppen an der Bahnhofsbriicke (Nr. 20a+b)

Die Bahnhofsbriicke mindet in ein geplantes ,Brickenhaus®. Die Gestaltung des Bri-
ckenabganges in Verbindung mit dem Neubau des Bahnhofsquartiers und des neuen
Zentralen Omnibusbahnhofs (ZOB) als Teil einer neuen zentralen Verkehrssituation mit
einem attraktiven Bahnhofsvorplatz bietet die ideale Voraussetzung, die Innenstadt von
Opladen optimal erreichen zu kdnnen. Der Siegerentwurf wurde Ende 2018 gekdrt. Die
Realisierung des Brickenhauses erfolgt voraussichtlich zwischen 2020 und 2023, aus
diesem Grund ist eine Realisierung des Brickenabganges nur in diesem Zeitraum mog-
lich. Mit der Fertigstellung des Briickenabganges ist Ende 2022 zu rechnen.



11 -

Aufgrund der Verschiebung des Fertigstellungstermins sind im Vergleich zur KoFi 2018
die Kosten von 2,02 Mio. € um 0,47 auf 2,49 Mio. € gestiegen. Die Kostenerhéhung ent-
halt eine der aktuell zu beobachtenden Baupreisentwicklung angepasste Hochrechnung
der Herstellkosten fir eine Ausfihrung der Mal3hahme in 2022.

Rest MaRRnahmen Teil Stadtebau West (Nr.20)

Keine Anderungen.
Umwelt

Keine Anderungen.
ErschlieRung
Keine Anderungen.

Offentliche Platze und Griin

Keine Anderungen.

Planung MaRRnahmen West (Nr. 21)

Keine Anderungen.

Grunderwerb DB Flachen West inkl. Nebenkosten (Nr.22)

Der Grunderwerb LEG (Grunes Band) konnte von 139.250,00 € auf 84.801,00 € redu-
ziert werden, das ergibt eine Einsparung von 54.449,00 €. Zusatzlich muss jedoch ein
Grundstick der LEG an der Bahnallee fur 103.835,00 € erworben werden. Damit entste-
hen insgesamt Mehrkosten fur den Grunderwerb West in Hohe von ca. 50.000,00 €.

Vermarktung West inkl. KAG-Beitrdge (Nr. 23)

Keine Anderungen.

Fortschreibung der Kosten- und Finanzierungsubersicht (KoFi) 2010-2019

Bei Umsetzung aller MaRnahmen, wie in der Rahmenplanung Ost und in dem stadte-
baulichen Konzept fur die Westseite vorgesehen, ergibt sich folgende Darstellung der
Entwicklung der Jahre 2010 - 2019 (in Mio. €):



-12 -

Vergleich der Kosten- und Finanzierungsibersichten der Jahre 2010 - 2019

EVL etc.)

Differenz
11/2010 | 01/2012 | 02/2013 | 02/2014 | 02/2015 | 07/2016 | 10/2017 | 09/2018 | 03/2019 | 09/2018
zu 03/2019
Stadtebauliche 24,83 | 2843 | 26,88 | 22,80 | 22,89 | 2317 | 2296 | 2330 | 2342 +0,12
MaRnahmen Ost
Widerlager Ost, Provisorium
Rampe West, Wetthewerb 2,07 1,78 1,78 1,78 1,78 1,78 0,00
Vorplanungsmafsnahmen 1,49 1,49 1,49 1,23 1,23 1,23 0,00
Westseite
Briicken 9,66 10,00 | 12,46 | 12,45 | 12,69 | 13,69 | 13,90 | 14,92 | 1542 +0,05
Grunderwerb Ost 6,18 7,97 7,95 7,95 8,10 7,35 7,15 7,15 7,24 +0,09
Verkaufserlose Ost 2430 | 2229 | 2229 | 2229 | 2229 | 2229 | 2193 | 21,71 | 2344 -1,73
P&R Anlage Ost 1,00 1,00 1,03 +0,03
Stadtebauliche MalSnahmen 6,50 6,50 | 1251 | 1257 | 12,57 | 1257 | 1251 | 14,98 | 14,98 0,00
West (Planung und Bau)
Giitergleisverlegung 3353 | 3353 | 3353 | 3374 | 3374 | 3579 | 37,79 | 3956 | 39,36 -0,20
Europa-Allee, einschl. 9,90 9,90 9,69 9,19 9,19 9,19 9,19 | 10,90 | 11,66 +0,76
Anschluss Fixheider Str.
Tunneldurchstich und 1,19 1,19 0,08 0,08 0,08 0,80 0,00
Bahnsteigdachverléngerung
Ablésung Zweckbindung 2,25 2,25 2,25 225 | 0252 0,25 0,00 0,10 0,10 0,00
Ablésung Unterhaltung 0,00 0,00 0,00 0,00 | 2,002 2,00 2,00 2,00 2,00 0,00
Grunderwerb West 2,20 1,22 1,30 1,30 1,30 1,30 1,94 1,48 1,53 +0,05
Verkaufserlose West 16,90 | 16,90 | 1859 | 1859 | 1822 | 21,90 | 2595 | 27,04 | 27,04 0,00
Schallschutzwand Bahnallee 2,02 2,02 2,52 2,73 +0,21
Zusétzliche Treppen und
Rolltreppen an der 2,02 2,49 +0,47
Bahnhofsbriicke
Planungs- und 11,65 | 11,65 | 1252 | 1252 | 1252 | 1252 | 1252 | 1252 | 12,52 0,00
Organisationsaufwand
Kosten
Zwischenfinanzierung f. 2,10 - - -
Invest.Kredite
Summe Kosten 108,80 | 111,45 | 119,10 | 119,60 | 119,70 | 123,19 | 126,99 | 13555 | 137,02 +1,47
Summe Forderung 44,97 | 49,98 | 5359 | 5445 | 5523 | 5554 | 56,60 | 61,24 | 61,71 +0,47
\?\;’e”;tme Binnahmen Ostund | ) o0 | 3919 | 4088 | 4088 | 4051 | 4419 | 4788 | 4876 | 5049 +1,73
Eigenanteil Stadt Leverkusen| 22,65 | 22,12 | 24,63 | 2427 | 2396 | 2346 | 2151 | 2555 | 24,82 -0,73
Nicht forderfahige Kosten
(IVL, Stadt Leverkusen, TBL, | -9 0,72 1,93 1,93 1,95 1,95 1,67 3,30 454 +1,24

1 wurden nicht erfasst

2 wurde in Ablésung Zweckbindung und Ablésung Unterhaltung aufgeteilt

Im Ergebnis ist festzuhalten, dass Gesamtkosten in Héhe von 137,02 Mio. € ermittelt
wurden. Trotz der Kostenerhéhung von 1,47 Mio. € gegenuber der KoFi Stand 09/2018




-13-

mit 135,55 Mio. € konnte der Eigenanteil der Stadt Leverkusen um 0,73 Mio. € gesenkt
werden. Dies liegt zum Grol3teil an der Erhéhung der erwarteten Verkaufserlése Ost so-
wie der Beantragung weiterer Fordermittel fur die Ostseite.

Es wird darauf hingewiesen, dass der genannte Eigenanteil die Bewilligungen aller For-
derantrage voraussetzt. Sollte die Bewilligung nicht oder in einem geringeren Umfang
erfolgen, erhoht sich der stadtische Eigenanteil.

Begrindung der einfachen Dringlichkeit:

Die Kosten- und Finanzierungsubersicht konnte aufgrund ihrer Komplexitat und der um-
fangreichen Berechnungen erst kurzfristig zusammengestellt werden. Daher kann die
Vorlage erst zum Nachtragstermin den zustandigen Gremien vorgelegt werden.

Anlage/n:
nbso-Gesamtfinanzierung - KoFi 25.03.2019






Arbeitsstand 14.05.2019

neue bahnstadt opladen | Finanzierungsplan GesamtmaBnahme in Jahrestranchen bis 2020 [ Stand 25.03.2019 |

Jahr| bis 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Summe KoFi 2018 Delta
Mio € Mio € Mio € Mio € Mio € Mio € Mio € Mio € Mio € Mio € Mio € Mio € Mio € Mio € Mio € Mio € Mio € _
Maknahmenost 1 ! ! [ | [ ! [ | [ | 1 | I
Nr. 1 0,01
Nr. 2 ] -0,05
Nr.3 |Wettbewerb Briicken Bahnhofsbricke | 0003 | 0049 | | [ | | [ [ | | 0,00
Nr. 4 ] 0,00
Nr.5 0,00
Nr. 6 0,00
Nr. 7 0,00
Nr. 8 0,03
Nr. 9 |Grunderwerb BB-Flaehen-Ost -7,15 -0,09
Vermarktung Ost zzgl. Beitrage nach BBauG und KAG und
Nr. 10 S - 21,71 1,73
sonstige Einnahmen
Nr. 11
Nr. 12 0,21
Nr. 13 0,20
Nr. 14 0,76
Nr. 15 |Anschluss Fixheiderstr.*? -0,298 -0,087 -0,200 -0,800 -2,000 -0,525 -3,91 -3,91 0,00
Nr. 16 |Tunneldurchstich ™ -0,020 0,007 -0,043 -0,020 -0,08 -0,08 0,00
Nr. 17 Bahnsteigdachverléngerung*2 0,00 0,00 0,00
Nr. 18 [Ablésung Zweckbindung P+R -0,100 -0,10 -0,10 0,00
Nr. 19 |Ablésung Unterhaltung 0,000 -2,000 -2,00 -2,00 0,00
Nr. 20 0,00
Nr. 20a+b -0,47
Nr. 21 |Planung MafRnahmen West -0,148 -0,178 -0,415 -0,457 -0,370 -0,173 -1,131 -1,000 -3,87 -3,87 0,00
Nr. 22 [Grunderwerb DB Flachen West inkl. Nebenkosten -0,008 -0,061 -1,220 -0,049 -0,085 -0,104 -1,53 -1,48 -0,05
Nr. 23 [Vermarktung West 8,741 11,212 4,820 2,271 27,04 27,04 0,00
Nr. 24 |OPNV P+R, B+R 0,750 0,100 0,85
Nr. 25 |FORi Campus Briicke + Erh6hungsantrag Campusbriicke (It. Abrechnung) 0,010 0,350 0,640 0,750 0,115 0,323 2,19
Nr. 26 |FORi Bahnhofsbriicke 1,000 0,217 0,076 0,323 1,62
Nr. 27 |OPNV Férderung Bahnhofsbriicke 0,735 0,140 0,060 0,120 1,05
Nr. 28 |Erhéhungsantrage Bahnhofsbriicke FORI-Stra orehaticn sewiigung) 0,717 0,72
Nr. 28a Erhéhungsantrége Bahnhofsbriicke OPNV (vorbehaltiich Bewilligung) 1,000 1,316 2,32
Nr. 29 |Férderung SBF West 0,302 0,743 1,714 2,588 12,958 2,650 2,414 2,536 1,494 0,667 28,07
Nr. 30 [Gesamttestat Ost - Forderung SBF 2005-2013 ezt sew sescheio) 0,684 3,054 3,120 2,463 3,522 3,310 3,050 0,808 20,01
Nr. 30a [Férderung SBF Ost (Antrag 2019) wowenatich geviligung) 0,500 0,500 0,500 0,500 0,594 2,59
Nr. 31 |Eérderung-Funnelduchstich/Dachverangerung- 0,00
Nr. 32 |Férderung Schallschutzwand Bahnallee 0,00
Nr. 33 |Férderung Anschluss Fixheiderstr. 0,335 0,500 1,000 0,460 2,30
Nr. 34 |Allg. Planungs- und Organisationsaufwand -0,58 -0,85 -1,09 -1,00 -1,04 -1,03 -1,01 -0,99 -1,00 -0,88 -0,93 -0,96 -0,92 -0,24 0,00 0,00 -12,52 -12,52 0,00
Nr. 51 1,47
Nr. 52 |Summe Forderung 0,684 3,054 3,120 2,473 0,350 4,464 6,538 5,236 3,532 12,958 4,058 4,674 5,036 3,770 1,167 0,594 61,71 61,240 0,47
Nr. 53 |Summe Erlose Ost + West 0,000 0,000 0,000 2,486 5,798 5,687 1,545 2,250 0,596 2,050 0,180 9,776 10,656 6,469 0,725 2,271 50,49 48,760 1,73
Nr. 54 |Eigenanteil Stadt Leverkusen (Haushaltsbelastung) -0,071 -0,760 -1,495 -2,713 -0,135 3,003 0,416 -6,320 -11,510 -5,667 -4,573 -0,346 10,580 8,752 -0,172 2,229 -24,83 - 25,55 0,72
Eigenanteil Investor Kesselhaus (s.Einzelaufstellung)
F Eigenanteil Stadt Leverkusen -24,83 - 25,55 0,72
Summe Finanzierung 137,02
[ Nr. 55 [zusatzl. nicht férderfahige Kosten (IVL, Stadt Leverkusen, TBL|  -0,071 0108 | -0160 | -0219 [ -0267 | -0207 -0,167 -0,134 0084 | -0131 | -0380 | -0308 | -0280 | -0497 | -0,761 -0,761 454 || 330 | [ 24
Nr. 59 [Haus der Jugend*® 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 -1,500 0,000 0,000 0,000 -1,50 -1,50 0,00
Nr. 60 |ZOB (ohne Dach) + GoethestraRe 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 -2,000 -1,080 0,000 0,000 0,000 -3,08 -3,08 0,00
N 61 [ L e 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,500 | -1490 | 0,000 0,000 0,000 1,99 1,65 0,34
schrage Dacher auf nordlichen Bussteig / 4 Wartehausern)
Nr. 62 |Tunneldurchstich ™ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 -0,090 -1,150 -1,150 0,000 0,000 2,39 0,00 -2,39
Nr. 63 |Umbau Rampe West Bahnhofsbriicke 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 -0,450 0,000 0,000 0,000 0,000 -0,45 0,00 -0,45
Nr. 64 |Fahrradparkhaus 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 -0,200 -0,300 -1,000 -1,000 0,000 -2,50 0,00 2,50
FoRi = Forderrichtlinien Stadtverkehr
OPNV = Forderung gemals OPNV-Gesetz " Mindererlds Sporthalle -555.935 EUR, Mehrerlés SO 2.3 i.H.v. 434.970 EUR (bereits in KOFI 2018 beriicksichtigt)

"2 Grundlage sind Kostenberechnungen

“3 wird nachrichtlich geflihrt; Schnittstellenprojekt ist seperart im Haushalt veranschlagt
4 nur Planungskosten i.H.v. 78.000 €; rest. Kosten stadtischer Haushalt (siehe Nr. 62)
"8 kaufmannischer Abschluss erfolgt in 2019



	Vorlagendokumente
	2898 0  
	nbso-Gesamtfinanzierung - KoFi 25.03.2019  


